admonitione castigati. et cum dominus hec  
toltens fecerit ipsi minime se corererunt:  
Unde Christo. in quo minor est accusatio in-  
deorum quam cum his hoc idem fecisset. mo-  
rabantur tamen in sua demetia. Hec Christo. vii  
de in prima electione electi tamen vendentes.  
et ex hoc nobis datur fiducia impetrandi ut  
qd. n. vellent dominus ibi nos orare nisi ipse  
vellent nos audire: hec autem durans arguen-  
do. etiam ementes. qui numero erant plu-  
res. In prima etiam expulsione eos appellaverat  
negociatores: sed ut statim patet  
hec acris reprehendendo appellat latrones  
vans per hoc exemplum prelatis quod durans  
debent arguere secundum peccatum proprium:  
quia grauis est ceteris paribus ra-  
tione ingratitudinis. Hic etiam in prima  
electione seriositas et rigor et austertas de  
Christo exprimitur. qd. nisquam alibi de eo le-  
gitur: quia secundum Christo. In proprijs in-  
iuris esse quempiam patientem est laudabi-  
le: iurias autem dei dissimulare nimis est  
impium. Unde Christus iurias suas pati-  
enter sustinuit. iurias autem patris sua  
nullatenus dissimulauit. Hec flagellatio et  
electio malorum de templo. olim presigura-  
ta fuit in heliodoro qui cum audacter ma-  
nu armata templum intrasset. ut illud spo-  
liaret: quidam aduentientes eum flagella-  
uerunt. et tanquam mortuus reliquerunt. De  
Iulodus flagellatus fuit propter templi spo-  
llationem: inde propter usum palliationes.  
Moraliter autem per hauc actum Christi  
datur intelligi. quod deus quotidie suam ec-  
clesiam intrat. et qualiter ibi unusquisque con-  
uersetur attendit. Laueamus ergo ne in ea  
risibus et fabulis vel aliis illicitis vacemus  
ne improbus veniens nos flagellet. et de  
ecclesia sua ac deum de regno elicit et ex-  
pellat. Nam qui peccata peccash addit. qua-  
si funem quo hic vel in futuro flagellatur  
vel ligetur connectit. sanguini ergo quisbus  
in ali ciuiuntur sunt incrementa actionum  
malarum. quia sanguinis peccatorum suorum  
unusquisque constringetur. Unde Augusti.  
Ergo quando aliquid patientur propter  
iniquitates suas. hi qui vel sicut bone vel  
aperte male faciant in ecclesia agnoscant  
quia dominus fecit flagellum de restituenda  
peccatorum suorum. et admonet eos ut mu-  
tent se. ne sint negotiatorum: me tandem au-

diant. ligate illis manus et pedes et peste  
in tenebras exteriores. Hec Augu. In hoc  
quod dominus expulit de templo boues et oves  
et numularios et vendetes columbas ener-  
tit mystice designatur. quod prelati constanter  
debent reprimere hypocritas. pelles ouinas  
simulantes tyrannos cornu sue potestate bo-  
nos ventilates. usurarios et simoniacos do-  
na spiritus sancti que per columbam intelli-  
guntur vendentes. Maxime autem et hoc  
facto domini enormitas simoniacae prau-  
tatis ostenditur. quia nisquam alibi corporali-  
ter restituisse et alios ipsius vel excusse nar-  
ratur. Si igitur eum in hoc quoque imitari  
volimus si non alter possimus: etiam vio-  
lenter simoniacos ab ecclesia pellere debe-  
mus. si tamen vires superant quibus hoc  
sine ecclesiæ detimento sacre valeamus.  
Audite hec simoniaci. audite negotiatorum  
nephandi: aut negotijs cessate. aut de tem-  
plo erite. Vos numularij estis. vos colum-  
bas et gratiam sancti spiritus venditis vos  
sine numero et precio nihil agitis. Omnes quo-  
debet simoniaci a templo dei. vel ante huma-  
nos vel ante oculos ejusdem et dei do-  
no prouuantur. Similiter clerici et religiosi. q  
in templo dei sunt deputati. si secularibus  
terrenis negotijs se implicet. merito electio  
nem a deo et eius indignationem timere de-  
bent. O quanta mala geruntur hodie in ec-  
clesia que si dominus tunc inuenisset. utique  
grauius tunc puniussent. Unde Beda. etc/  
cit comedita rerum humanarum de domo il-  
la in qua divinas tamen res agi. hostias et ora-  
tiones deo offerri: verbis dei legi: andris et  
decantari preceptum erat. et quidem credi-  
cum est. quia ea tamen vendi vel emi repere-  
rit in templo. que ad ministerium necessaria  
essent eiusdem templi. sarta quod alias factus  
legimus cum idem templum ingrediens in-  
uenit in eo vendentes et ementes oves bo-  
ves. et columbas que nimirum omnia non  
nisi ut offerentur in domo domini. eos qui  
de longe venerant ab indigenis compara-  
re credendum est. Si ergo dominus nec ea  
volebat offerri. videlicet propter studium  
avaricie: sine fraudis quod proprium solebat  
esse negotiandum facinus quanta putas  
at aduersione puniret. si inuenisset. ibi ali-  
quos risu vel vaniloquio vacantes. ant  
alij cuiuslibet vicio mancipatos. Si enim ea

## De duobus ministris vidue et de pharisei et publicani oratione.

que alibi libere geri poterant. dñs in domo sua videlicet temporalia negotia geri non patitur. quanto magis ea que nusq; fieri li-  
cet. plus celestis ire merentur. si in edibus  
deo sacratiss aguntur. Hec Seda. Moraliter  
tempore isto sancto appropinquante pascha  
te iudeor idest cōfidentium ascendit iesus  
hierusalem. idest eorum humanit vel animam  
sanctam et denotā. per gratie sublimationē  
eleuatā. nam hierusalem in alto sita est. Un-  
de dicitur ascendit. Templum in hierusalē  
est eminentior pars anime. puta superior  
pars rationis. que soli deo et cernis debet  
intendere illuc ascendit deus per effectum  
sacramenti. vel etiam sua presentia sp̄ciali  
animā visitando. Sunt autem quatuor preci-  
pue que r̄ps in tēplo spirituali nō patitur  
designatae per quatuor que inuenit in tem-  
plo materiali. et sunt quatuor defectus etiā  
in viris religiosis quādoq; reperti. Primum  
est nimia sollicitudo temporalis. in acquirē-  
do ipsa et p̄seruādo hoc significatur per es.  
q; r̄ps effudit v̄ templo. Nō autem sollicitudo  
temporalis simpliciter p̄sibetur. sed nimia  
et ne in tēplo sit idest ī mente. que solis eter-  
nis debet vacare. vnde quando tempora-  
lia in hoc templo habentur. peccat mortali-  
ter q; creatura ponit loco creatoris. et tem-  
poralis loco eternop. Sedm est incautus  
v̄sus temporalis. et incircumspecta confide-  
ratio de existandis periculis. q; significatur  
per bouem qui cū libēter herbas comedit  
quandoq; nocina in herbis absconsa devo-  
rat et degluttit. sic pleriq; accidit cū utimur  
temporalibus volendo accipere id quod ē  
necessarium. quia latet sub necessitate super-  
fluitas et voluptas. Tertius est timor inor-  
dinatus et stolidus. q; signatur per ouem in  
qua plus abundat priuatio intellectus q;  
in alijs quadrupedibus est tempore toni-  
trui remanet sola et fuerit impregnata. ab-  
ortit pre timore. Sic homines nimis timidi  
abordiunt fructū prosectorus sp̄ualis. Quar-  
tum est inexpeditio vel tarda progressio in  
expletione operū virtuosop. et hoc significa-  
tur per columbaz q; nimis delibera de vol-  
latu. collum vndiq; circūflectendo. et circū-  
spiciendo. ad q; partē ire velit. sed sepe in-  
terior sagitta cā percutit. vel accipiter rapit  
Sic accidit hominibus pigris et inexpedi-  
tis. sed talia et r̄po in suo ingressu a templo

anime expelluntur. facit enim flagellum de  
funiculis tribus. quorum primus est insir-  
mitas corporalis: secundus tribulatio cor-  
dialis: tertius ex istincu divino amonitio  
spiritualis. hoc flagello r̄ps predicta qua-  
tuor ab anima fugat et cicit. et nihilominus  
cathedras et mensas euertit ne facilez ingressum habeat. et dirit eis quos detemplo cice-  
rat. Scriptū est. s. in Isaia. dom⁹ mea idest  
nomini et cultui meo dedicata domus ora-  
tionis vocabis: nō rapine vel furti. nō nego-  
tiationis et vane locationis vel spectaculi.  
Et ex hoc nobis datur magna fidutia spe-  
randi. Ut quid enim vellet dominus ubi  
nos orare nisi ipse vellet nos eraudire. In  
hoc etiā ostendit se illis deū esse. quia tem-  
plum solius dei est dominus. Abi Amb. De-  
us enim templū suum nō mercationis vult  
esse diuersop. sed domiciliī sanctitatis. Et  
Orig. In quo nō debent vendere et emere:  
sed orationibus tantū vacare. qui congre-  
gantur in domo orationis. Nemo ergo vt  
ait. Aug. in oratorio aliquid agat. nisi ad q;  
factū est. vnde et nomen accepit. Sed hec  
nunc domus dei domus dissolutionis et cu-  
piditatis potest vocari. Ideo subdit. Eos  
autem fecisti illam speluncā latronum. latro-  
nes enim nō curant nisi de lucris tempora-  
libus quoctq; modo acquirant. et ideo in  
speluncis se abscondat. Unde Greg. Do-  
mus orationis spelunca latronū facta fue-  
rat. q; ad hoc in templo assistere nouerant:  
vt aut nō dantes munera student corpora  
liter persequi. aut dantes spiritualiter neca-  
re. Templum quoq; et domus dei. est ipsa  
mens atq; p̄scientia fidelium. que si quādo  
in lectione primi peruersas cogitationes p-  
fert. quasi in spelunca latrones resident.  
Et non iam domus orationis. sed spelunca  
latronis est. quādo relicta innocentia. et sim-  
plicitate sanctitatis illud conat agere. non  
valcat primo nocere hec Greg. Spelunca  
latronū dicit esse locus. ubi spolia quelas-  
trones rapiunt p̄gregant. et hoc secerunt sa-  
cerdotes de templo. q; non curabat de cul-  
tu dei. sed magis de exhortatione populi et  
hoc per astutias varias et exquisitas simili-  
ter et hodie clerici plus curat de suo lucro  
q; de ecclesie sc̄nctio. sicut enim magni la-  
trones in speluncis suis existentes. quan-  
do sciunt transire aliquos parū habentes.

nion exerant de speluncis sed multū famulos suos ad erpolandam illos. quando veroscent transire homines multū pecuniosos currunt illuc de primis ad illos. siem mul ei canonici et clerici. quando scinnt lucrum magnū currunt ad ecclesiam. sed quando lucrum est modicum remanent in domib⁹ et se substrahit ac clericos suos ad ecclesias mittunt. Et nota quadruplicem usum ecclesie. quia primo est dominus reconciliationis. quo ad penitentes. Secundū illud Genes. nō est hic aliud nisi dominus dei et porta celi. Secundo orationis. quo ad propositentes. sicut dicitur hic. Tertio instructionis quo ad perfectos fin illud Isae. Venite ascendumus ad monte domini et ad dominum dei Jacob et decebit nos. Quarto. sublatidis et laudis quo ad omnes: fin illud ps. in ecclesiis benedicite deo et illud beati qui habitant in domo tua domine. sed sit spes et latronis fin quadrupliciter latrociniti vel scripturarum. quādo corrūpunt ut ab hereticis. vel gratiarum quando sacramenta vident ut a symoniacis. vel prebendariis qui emuntur ut ab ambitiosis vel pecuniarum quando male expenduntur ut a voluptuosis. Vel fin Hiero. Latro est et templū dei in latrociniū sen latronum speciem cōuerit qui lucrum de religiosis sectatur. Hoc lucrum sectantur aliqui per studium scientie. vi questuarī aduocati ad loquuntur fortitudinem potentie. ut nobiles. aliqui per oblationē munera. ut dinites mundi. De his omnibus dicit Johannes quotquot venerunt fures sunt et latrones. (Et accesserat ad eū ceci et claudi in templo) testes vocis et laudis puerorum. (et sanauit eos) ut quod pueri clamabant verbis et ore. ipse ostenderet factis et opere quasi etiam testis ipsorum. Clamabant enim osanna. i. salutifica. quib⁹ per opera respondit. quod salutē tribuit. Ne si diceret. Bene clamatis salvatorem. quod ecce do salutem. Moraliter ceci sunt ignorantes clandi vero rectitudinem iustitiae dimittentes. et isti curantur per Iesum et per bona cōfilia et hortamenta sectatorum eius. Considera nunc quod dominus cum magno honore receptus. propter exhibitam sibi reverentiaz non dimittit iustitiam. quia mor templum intravit. et omnes vendentes et ementes inde elecisti. nec propter severam iusticiā

obmisit suam misericordiam. quia mox eos et claudos sanauit propter quod datur intelligi quod iudicet et prelati propter impensum sibi sanorem non debent dimittere iusticie rigorem. nec propter rigorem iusticie debet dimittere dulcedinem misericordie. (Ad dentes autem) et admirantes (principes sacerdotum et scribe mirabilia que fecit iesus) in tante multitudoinis de templo electione. in cecorum et claudorum sanatione (et pueros clamantes in templo) ipsum. s. esse verum Christum et dicentes osanna filio dauid. Ipsi enim pueri et cetera turbe cum laudibus christum usque in templum deduxerunt moti contra ipsum rancore et inuidia (indignati sunt) quia mali de lande honorū dolore consuenerunt. ubi Christo. Qui ingrediebatur ut homo laudabatur ut deus. Qui celabatur in carne demonstrabatur in voce. Quem malitia sacerdotum quasi homines blasphemabat. hunc innocentia parvulorum quasi deum exaltabat. Quantū autem ille glorificabatur. tantū sacerdotes inuidia torquebantur. et illius honor siebat illis tormentum. sic enim est res. quādo boni in sua virtute laudantur mali in sua inuidia cruciantur. Hec Christo. cumque manus non auderet timore populi in eum insecere. nec miracula manifesta impugnare arguebat tamē eius de applause quem sustinebat circa se et testimoniū populi atque puerorum clamantium osanna filio dauid. vertebarant in caliginā quod videlicet hoc non dicas nisi soli filio dei. Tū (dixerant ei. audis quod isti dicit.) Quasi dicerent. Talem laudem de te merito non deberes sustinere. quia si tu iustus et bonus es. talē gloriam et applause declinares. Ubi Christo. Et nimis hoc Christi erat dicere ad eos. Non auditis quid hi dicunt. sicut enim deo cantabant illi pueri. Et iterum et vos videtis que ego facio. Illos loquentes attenditis et me faciente non consideratis. Ego factis interpres voces illos. hec Christos. (Jesus autem dicit eis utique) s. audio et audire debeo. quia hoc est ex divina portatione secundū quod scribitur in ps. (Num quid enim legis in ibidem) lex ore insanum et lanctantem persecisti laude. Et bū dicit psestisti. laus enim inchoata fuit a turbis in via. Profectū autē de psalmo exēplum ut tacente domino testimonii scripturaruz

S g

De duobus minutis vidue et de pharisei et publicani ofne.

firmaret dilecta puerop. Quasi diceret. Vos qui estis legisperiti debetis scripturam hanc scire. et per sequens me non reprehendere. Abi Christo. Intelligimus quod infantes dicebant. non etate sed simplicitate cordis. Infantes enim lactes nec intelligere aliquem nec laudare possunt. Lactantes enim dicebantur. quoniam quasi lactis suavitate ita mirabilium delectatione excitati: clamabant si eum scriptus est. sed exultauit animam meam sicut ablactates super matrem suam. Lac enim opus miraculorum. quod miracula nullum laborem videntibus ponunt. sed videntes admiratione delectant et ad fidem mollis invitant. Panis autem est doctrina profecente iusti ele. Et accipe non possunt nisi exercitati sensus circa res spirituales. Hoc Christo. Et ois simplex doctrina lac dicit. quod delectat et saepe capitur. sicut lac inde dolore dentius sagitur.

Oratio.

**G**loria quod flagello de funiculis facta. omnes de templo elecisti. pretedens in oculis flamas tue divinitatis. propter et obsecro dominum te. da misericordiam te terribilem presentem attendere. ut sancto timore et timore. Magna enim sunt indicia tua domine et inscrutabilia. que cum considero contremiscant omnia ossa mea. quoniam non securatur honio viuens super terras. sed in futuris omnia resuatur incerta. ut semper seruamus tibi pie et casta in timore. et exultemus tibi cum tremore. Amen:

De duobus minutis vidue et de pharisei et publicani oratione. Capit. III.

**I**esus Christus gazophylacium. I. diuinitati respectu (aspettabat eos qui mittebant et ponebant numera sua) id est oblationes illud. Erat autem gazophylacium arca. formam desuper habebat. iuxta altare ad alteraz posita in qua mittebant et seruabant perennia pro sustentatione edificatione templi. et aliis que erant ad templum et ministerium necessaria. ne non pauperibus et viduis inde ministrabiles. ac pro sacerdotibus et ministris. Dicitur autem gazophylacium porticus. ubi tales arches et oblationes seruabantur. Et quod certa alibi in euangelio dicitur hec locutus est Iesus in gazophylacium docens in templo. Ali-

Beda. Quia sermone greco phylare seruire dicitur. et gaza lingua persica diuinis vocatur. gazophylacium locus appellari solet. quo diuinis seruantur. quo nomine et archam in quod donaria populi congregabantur ad usus temporales necessarios. et porticus in quibus seruabantur. appellabantur. hec Beda. (Et cum multa diuitiae multa mitterentur. videns quandam vidua pauperem mittente erexit munera duo. I. duos numeros erexit. valentes quod drantem seu quartam partem syclis. s. obolos quinque. quos cum sudoribus ad vulturum victimam acquisierat (dirigit discipulis suis. quod plus omnibus misisset. ) quod miserat de penuria sua et sibi necessaria ola que habuit. et tota victimam suam. I. omnia necessaria corpori. fine quibus non est vivere. se decetero in totum committens deo. Alij vero et superhunc abundanti sibi et superfluo miserunt. quod non debebant retinere sed erogare. Non dicitur quod miserunt habundanter. sed ex eo quod habundat illis. et ex habundanti. ad denotandum quod non dederunt totum superfluum sed partem modicam. Sacerdotes quippe qui erant anari docebant quod ille qui plus offerebat in templo absolute loquendo. plus habeat de merito quod falsum est. quod quantitas meriti non acceptatur secundum quantitatem doni. absolute sed per comparationem et facultatem dantis. et promptitudinem sue voluntatis et denotionis. Unde his doctrinam sacerdotum multi diuites iactabant munera multa et magna. sed secundum Christum in tantam (vidua hec pauper plus omnibus misit) non absolute loquendo sed considerata facultate et bona voluntate sua non effectu pondus sed affectu devotionis. non plus in quantitate sed in caritate. ut dicatur plus quam ampliori desiderio et fervore. quod enim potuit misit. et quod non potuit desiderauit. ite plus comparatione. quod totum dedit. ite plus datum qualitate. quod de sibi necessario. ite plus divisa acceptatione. quod Christus plus approbavit. Preferunt ergo diuitibus vidua paupercula. quod plus est pauperi dare modicam quam diuini dare multam. sicut plus est puer ferre pondus quam fortis viro ferre magnum. et deus plus attendit datum affectum quam donum. et plus ponderat quantitatem devotionis quam munera. Unus Hieron. Nam quantum sed ex quanto dedidit considerat deus et Greg. Lor. namque et non substantiam pensat deus. nec precepit quoniam

In eius sacrificio sed et quanto pserat. Ut etiam Christo. Non etiam paucitate oblati sed copia affectus intuitus est deus. Quod ne quis tantum offerre sicut et vidua offert saltem totum superfluum. Hec Christo. Si autem divina minuta que vidua misit in archam. plus omnibus muneribus deo placuerunt. sic amor dei et primi omnia vincit qui semper in arca cordis seruari debet. per domino etiam minutam animam et corpus accipere possumus. que devote deo offerre debemus. Moraliter autem hec vidua pauper dicit post. persona simplier carens divinitus et scripturarum notitia. quod tamen apud deum plus mereatur. orationibus et vita. quod potentes in temporalibus et magna scientia. Tamen eorum Aug. leg. sicut vita Pauli simplicis dicit. Simplices et indocti rapinunt elemum et nos cum litteris nostris demergimur in infernum. Ista quoque vidua significat cuiuslibet fidelis animam. qui nunc debet se reputare vidua. quod dicitur ab apostolis sponsi sui Christi separata. et sicut vidua durat semper vitam lugubrem. et induit vestes viduitatis sue. sic alia denota debet esse in luctu penitentie. et corporis et mente in humilitate. Hec debet offerre Christo duo minuta. scilicet affectus compassionis verbi et facti. et quicunque verbis compassionis bene valet factus. et quicunque melius est quam datum. Tamen Theo. vidua ista alia hominis est relinquens satananam cui fuerat adiuncta quod mittitur in templi erario duo minuta. carnem. scilicet mentem. carnem quidem per abstinentiam. mentem vero per humilitatem. ut sic audire valeat. quod totum victimum suum posuit. nihil de suo reliquo mundo. ubi et Beda. hic locus quidem mortalius quidem legitimus est acceptabile deo. quod quid bono animo attulerimus. Iurta vero leges allegorie dinites indeos designant de iusticia legis elatos. vidua pauper ecclesie simplicitatem designant que recte paupercula vocantur. quod vel superbie spiritum vel concupias et poralium. vel peccata tanquam mundi divitias abiecit vidua vero quod vir eius pro ea morte pertulit. hec in gazophylacii era mittit duo mutua. quod in conspectu divinae maiestatis et dilectione dei et proximi. seu fidei orationis quicunque munera defert. que considerata proprie fragilitatis minuta. sed merito per denotionis accepta cunctis superbiorum iudeorum operibus prestant. Et abundantia sibi indemittit in munera dei. qui de iusticia sua pre-

sumens. hec apud se orat. quasi non apud deum. deus gratias ago tibi. quod non sum sed et ceteri hominum raptiores iniusti. Demum autem victimum suum ecclesia in dei munera mittit. quod omne quod vivit. non sui meriti sed virtutis eius munericis intelligit dicens. deus propitiatus esto mihi peccatori. hec Beda. (Dirit autem Hunc (Iesus et ad quosdam) quasi singulares et se alios ponentes (qui in se confidebant) et de propriis meritis presumebant (tanquam iusti). per operibus suis exterioribus (et aspernabantur ceteros tanquam iniustos. et sic duplenter superbiebant. scilicet de meritis confidebant. et quod ceteros despiciebant et iusti non erant. quod humilitatem sine qua nullus iustus est non habebat. perabolam de phariseo apparente iusto. et publicano peccatore publico ascendentibus in templum et orantibus. In templis ascendebant quia templum in alto situm erat et ascensus. xv. gradus habebat. ut oraret. quod hic est finis debitus eundi ad ecclesiam. scilicet ad orandum non ad probandum. non ad vanitates videndum. Pharisaei quippe loquebantur dominum. quod inde pharisei. id. divisi dicuntur. quod apparantes iusti: sapienter et ceteris meliores esse putabat. His autem vnam phariseum dominus opposuit. in quo quasi in speculo ceteri quales erant videre potuissent. Et fortasse ipse prius ibi erat. de quo dominus ista dicebat. Tibi Theo. Causa igitur probidentium in se non aut totum attribuentium deo. sed ob hoc ceteros ostendentium probolas ponit. ostendens quod iustitia quamvis holocam approximet deo. si tamen assumat superbiam. ad insimum debet holocam. Est autem superbiam dei contemptus. Quotiens enim aliquis non deo sed sibi ascribit bona que facit. Quid est aliud quam dei negatio? Hec Theo. phariseus superbis se laiciat et iustificabat. alios accusabat et se eis preferebat. dicens. (Deus gratias ago tibi. quod non sum sicut ceteri homines. Jejuno bis in sabbato). id est septimana (de cimas dolorum que possideo). Hec autem sunt iustitia superbie quam deus a longe cognoscit. sed non ignorat. De veraque parte iusticie se laudat. quia per una est declinare a malo altera facere bonum. De prima se laudat dicens. non sum sicut ceteri homines. De haec dicens. ie jejuno bis in sabbato. phariseus ergo bene dicitur quasi iustus. quod gestu habitu. et conversatione erat a ceteris distinctus. Unde

## De duobus ministris vidue et de pharisei et publicani oratione.

dicebat non sum sicut ceteri homines. tive  
rum dixit. non quidem in iusticia. sed in su/  
perbia. Male quippe incepit. debuit enim  
incipere a sua accusatione. Et illud puer.  
Iustus in principio accusator est sui in me/  
dio supplicare et orare in fine gratias age/  
re. Sicut sacerdos facit in missa sua. Prolo  
enim accusat se in generali confessione. Secu  
do deum suppliciter deprecatur multiplici  
oratione. Ultimo deo regratiasetur. dicendo  
te missa est. vel benedicamus domino. et responde  
deo gratias. Ipse autem non se accusauit sed  
laudauit. non deum rogauit sed laudanti in  
fultauit. nec gratias agendo dei dona sed  
sua merita pensauit. Publicee quidem argue  
re virtus oibus licet. nulli autem nisi paucis ut  
ad certam personam descendat. In quo pha  
risus irreprehensibilis erat. Et Iudeus. De  
verbis elatis pharisei quibus humiliari me  
runt. possurunt e diverso humilitatis formâ  
qua sublimemur assumere: ut sicut ille consi  
deratis et peccatorum virtutibus et suis virtutibus inspectis  
humiliemur ad gloriam. (Et publicanus) humilis (a longe stans) propter timore. quasi  
non esset dignus appropinquare (nolebat  
nec oculos in celum levare) propter pudorem  
quod iudicabat se indignus preverentia peccatorum. quasi pro peccatis non audens respire  
cere celum (sed percutiebat) propter contritum  
suis dolorem (pectus suum) tanquam totius ma  
lit originem (dicens) propter humilem confessionem. (Deus) qui omnia potes (propitius esto mihi peccatori) ecce sui accusatio et pura con  
fessio. et ista faciunt ad peccatorum remissionem  
hec. n. sunt indicia humilitatis quam denus et  
propter asperitatem et cognoscit. Merito autem peccatorum  
percutiebat. quod ibi peccauerat. Ibi fons et fo  
nea et origo mali erat. Ibi enim est cor bo  
nor olim atque malorum secretarum. Inde  
omnia bona et omnia mala procedunt. hoc  
ergo publicanus percutiebat. quia (scimus Augu.) est arguere quod latet in pectore. et cui  
denti pulsu occultum peccatum castigare.  
ac pectus percutiendo se de ipso quodammodo  
vindicabat. et dicebat. deus propitius  
esto mihi peccatori. non attendas huius pra  
ni cordis consilia. dele peccata et propitius  
esto. nihil in me est unde tibi placere et ve  
niam consequi debeam: quoniam corde et

corpo cogitationibus et operationibus ti  
bi peccauit. Omnisbus iniquitorum ego sum: et  
nisi per misericordiam tuam salvari non pos  
sum. Ideoque propitius esto mihi peccatori  
Publicanus quasi publicus peccatorum dicitur.  
Publicani enim dicebantur eractores  
vectigalium publicorum et exactio tributi erat  
contra leges. ideo eractores peccatores vo  
tabantur. Iste ergo sicut humiliis appropl  
quare non audebat ut deus ad eum appro  
pinquaret. non aspicebat. ut aspiceretur. per  
cutiebat pectus suum penas de se exigens  
ut deus parceret: constituebatur ut deus igno  
sceret. et non minus se accusabat. quod phari  
sus se iustificabat. Quod quo fructu quia mer  
cede quod ignorat deus quod ipse agnouit et in  
stificatus inde recessit. unde sequitur. (Am  
bi) i. ver (dico vobis descendit) i. s. de domo  
dei (hunc) i. s. publicanus (iustificatus) i. de  
impio per gratiam factus iustus (in domu  
suam ab illo) i. plus quod ille. vel ab illo. id est  
pro illo remanente in secibus suis. et merito  
magis quod ille. quod habebat ille iusticiam suam pro  
sumptuam. hic veram. ille apud se de operi  
bus. hic vero apud deum ex fide iustificatus  
est. ille enim superbe de bonis glorietur.  
hic humilius mala constituebatur. Sed et  
Augu. Melior est in malis factis humiliis  
confessio quod in bonis superba gloriatio. Et  
hoc est argumentum. quod melior est peccator  
humilis quod iustus superbus: quia ei ipso quod  
peccatorum se humiliat. iam non est peccator.  
et iustus ei ipso quod superbis. iam non est iu  
stus. Unde Augu. Enumerationis meritorum  
preferitur confessio peccatorum. propter quod di  
citur. Sandium est angelis dei super uno  
peccatore penitentiam agentem. quod super nona  
ginta nonem iustis qui non indigent peni  
tentia id est qui non reputant se non indigere  
illa. In quo modo reprimitur superbia  
humana. ut non de suis meritis homines  
presumant. Abi Be. quantam venie fiduciam  
digne penitentibus preber. quod publicanus  
qui reatum sue nequitie perfecte cognovit  
fleuit. confessus est. et si iniustus ad templum  
venit. iustificatus a templo redit. Abi et Ambro.  
Introduxit phariseum et publicanum in  
templo orantes. et docuit etiam si bona ce  
tera habeat quod magis superbis offendat quod  
humilis. qui nulla virtutum dote subnitus  
sit. Studuit enim diabolus supplantare

bonis operibus intentos. quantum labora  
vit phariseus ille ne raperet aliena ne iniu  
stus esset. ne adulteraret. ne peccaret sicut  
publicanus. vt bis in sabbato ieiunaret. vt  
decimas daret olim que acquireret. Quis  
nostrum hec fecit? Aduertit hoc diabolus.  
et perfodit eum vletere graui. vt mente car  
nis inflatus. in eo i quo laudabilis fore cre  
deretur isti irreprehensibilior indicaretur.  
Hec Nimb. hic ergo ostendit. no ex opibus  
esse gloriam dum sed humiliter in gratia co  
fidendum. Unde Basilius. Lcz accesseris ad  
predicandi dominum prostertere te humili  
ter in conspectu eius nec postules quicquam  
quasi ex gratia meritorum tuorum. Et no est  
tibi conscientia alicuius boni operis. cela si  
lam. vt te silentius agente multiplicitate tibi  
restituatur a domino. Et peccata tua cito  
produc in mediis. vt delectat ea deus. cu confessus fueris ea. non tu iustifices orans. ne  
sicut phariseus ille exeras condonatus. Me  
mento publicani. vt ista sicut ille veniam &  
lictorum tuorum innenias. Hec Basi. Ut  
et Eriso. Seminas aurigas et duas bigas. i  
stadio positas. sermo presens proponit. In  
altera quidem iusticiam et superbia. in al  
tera peccati et humilitatem. Et vides biga  
peccati superare iusticiam non propriis vi  
ribus. sed humilitatis coniuncte illam vero  
denieram. non fragilitate iusticie. sed mole  
et timore superbie. Nam sicut humilitas p  
sui eminentiae peccati pondus superat. et sa  
liens attingit deum. sic superbia ob sui mo  
lem de facili iusticie deprimit. Si ergo plu  
ra facta strenue geras. potas autem te pos  
se presumere tota caruisti oratione. Si ve  
ro mille feras in conscientia fasces reatu*ū*.  
et hoc solum de te credas q̄ es infimus om  
nium. multa obtinebis ante deum fiducias.  
Hec igitur fastus inflatio ab ipsis celis pot  
deprimere non cauerentem. humilitas vero et  
ab ipso abyssu reatum hominem sublima  
re. Hec enim pre phariseo publicanum sal  
vauit. latrone ante apostolos in paradisu*m*  
dixit illa. vero incorpoream ingressa est po  
testatem. Ceterum si iuria delicta humili  
tas ram facile currat. vt superbiam iusticie  
transeat. si iusticie coniunxit ea. quo non  
abit. Assistit ipsi tribunal diuino in medio  
angelorum. cum fiducia multa. Rursus si  
fastus consunctus iusticie eam deprimere

potuit. si consuetus sit peccato. in quantis  
gehennam detrueret. hec dico. non ut negli  
gamus iusticiam sed vt fastum visemus.  
Hec Crisost. Deinde sue sententie causam  
affignans. scilicet quare publicanus magis  
iustificatus descendit consequenter inferen  
do subiungit. (Quia omnis) generaliter  
sine exceptione. sive laicus. sive clericus. si  
ne religiosus. item sive parvus. sine medio  
cris. sive quantu*m*quam magnus (qui se ex  
altat) superbiendo. sicut fecit phariseus (e  
humiliabitur) et dejectur. vel in hoc secu  
lo per misericordiam. vel in futuro per penam  
eternam (et qui se humiliat) sponte per ve  
ram penitentiam et peccatorum confessio  
nem (exaltabitur) in gloria per remunerat  
ionem. Nam secundum Sap. ante ruinaz  
exaltatur cor. et ante gloriam humiliatur.  
Et ut vulgariter dicitur. non est vallis que  
non habeat collem. nec est collis qui non ha  
beat vallem. Sicut ergo publicanus se hu  
miliando est exaltatus. ita et phariseus se  
exaltando est humiliatus. Sicut enim i sta  
tera materiali una parte depressa altera  
elevaruntur. et conuerso sic in statera divine  
iusticie decretum est. vt qui eleuantur per  
superbias in presenti vita deprimantur per  
penam consubtilem in futuro. et conuerso  
qui se deprimunt in presenti ob dei rever  
tiam eleabuntur in futuro ad gloriam.  
Si ergo sic reprehenditur et confunditur.  
qui superbe gratias agit. et cetera bona fa  
cit. quid de illo erit qui gratiam impugnat.  
et non bona facit. Certum itaque tene su  
perbe. quia si humiliatus non fueris deo  
velis nolis humiliaberis diabolo. Et ideo  
caueat quisque. ne sibi superbia domine  
tur. quia (vt ait Augustin<sup>9</sup>) Ueh homini  
enim auriga superbia est. necesse est enim  
vt preceps eat. Si consideremus exitum  
rei in lucifero superbiente et christo hu  
miliante. in ena elata: et in virgine hu  
miliata: in diuite purpurato: et in Lazaro  
vicerato. in phariseo se extollente: et pu  
blicano penitente. videbimus manifeste  
quam verum sit quod hic dominus dicit.  
qua omnis qui se exaltat humiliabitur.  
et qui se humiliat: exaltabitur. Et ideo  
bene dicit quidam philosophus. Inter  
sapientes sapientior est: qui humilior  
est. hic autem versiculos. scilicet omnis  
S sig

De duobus minutis vnde et de pharisei et publica oratione.

qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. totiens a deo in euangelio iteratur. ut deprimat superbiam qd sup ola via detestat. et humilitatem commendat. quam super oem virtutem et sepius laudare dicitur. Radit. n. oium malorum superbiam. et custos oium virtutis humilitas est. Unde Theophilus. Quia enim superbiam plusquam alie passiones verat hominum mentes ideo crebris de hac monet. Unde Christus. Simus itaque humiles ut simus ecclesie etenim cum habundantia multa humilia fides respectio. Nihil enim ita deus auerterit sicut superbiam propter ea et principio ola fecit. ut hanc auferat passionem. propter hoc mortales facti sumus. et in miserationibus et planetibus propter hoc in labore et sudore in laboratione continua et miseria. Etenim a despectione peccauit primus homo. et perpetuans dei equalitatem propter hoc neque quod habebat mansit habens. sed ab his cecidit. Tale enim quid est despectio. non solus nullam nobis adfecit correctionem vite. sed et que habemus abscedit. et his officit. sicut humilitas non soli eorum que sunt nihil abscedit sed et que non sunt adfecit. Hac itaque zelamus hanc persequamur. ut et presenti potiamur honore. et futura fruamur gloria. Missice et pharisei iudaens populus designat. quod ex beneficiis legis et prophetarum suscepit. de sua sanctitate presumens. gentiles aspernabatur per publicanum vero gentilium. qui peccata sua apostolis predictantibus recognoscens humiliter ea positebat propter quod gentilis iustificatus est per fidem christi receptionem. et iudicatus damnatus per suam obstinationem. Unde Beda. Cipice autem phariseus est populus iudeorum. qui ex iustificationibus legis extollit merita sua publicanus vero gentilis est. quod longe a deo positus proficitur peccata sua. quod unius superbiendo recessit humiliatus alter lamentando appropinquare meruit exaltatus. Ex oraliter hic duo homines signaverunt universitate hominum. scilicet phariseus et impios publicanus. utrumque debent ascendere in templum ad orandum impius per venia iustus per perseverantiam. In templo autem spirituali est deus debemus ascendere orando. quod (bm. Daci.) Deus est ascensus metus in deum et (bm. Aug.) oratio est plus affectus meus in deum directus. Principes autem sacerdotum. et pontifices qui in spiritualibus ferant et

scribere qui doctrinae legis et prophetarum intendebant. Et principes plebis qui cum templis disponendis profidebant. motu contra Iesum inuidia et rancore. quererant eum perdere. qui tamen venerat eos salvare. excoquantes diuersas vias et modos. quo possent illum occidere. Ubi Ber. Et bone Iesu. totus mundus videatur contra te plurasse. et hi in persecutio tua primi sunt. qui videntur regere populum. dirigere principatum. et non inuenientur quod facerent illi. et ceterum rationabilem est occidendi. eum esset iustus et innocentissimus. nec etiam audiabant timore populi quod ols populus audiabat illi. et admirabatur super doctrinam eius. Ubi Beda. Querebant illum perdere. vel quia quotidie docebat in templo. vel quod latrones elecerat de templo. vel quod venientes illuc quasi rex et dominus a credentibus turba laude hymni celestis accepit. vel quod suo magisterio neglecto plures ad eum audiendum confluere cernebant. Ubi et Lyrillus. Decebat autem ex his que Christus dicerat et fecerat. eum adorare ut deum. sed ipsi nequaquam hoc facientes. quererant eum occidere. Sed (vt. Alii Greg.) Redemptor noster predicationis verba. nec indignis nec ingratis subtrahit nam subdit. (Et erat) Itunc (docens quotidianie in templo) Preddens eis bonum per malum. Quia enim erat primus passionis instabat docendo. Ecce optima comunitatio. quod de domo negotiationis. facta est scola veritatis. templi orationis. locus devotionis. Ubi Greg. Nunquam usque agitur quod factum fuisse prohibetur. cum non mens te fidelium. ad canenda subtiliter erudit. et quotidie veritas in templo docet. Et stetit Iesus publice in templo predicans populo. et respondens principibus usque quasi scripsit. tota die ipse et sui discipuli erunt. (Et circa) cunctis omnibus cum iam vespertina esset hora (que erat hora declinatio ad horum spiti). et nullus eum inuidaret vel colligeret. relatis illis (etiam) de cinitate et reditu (in bethaniam cum duodecim) ut quod in urbe magna non inueniebat. in agro quo haberet horum spiti. ibique misit apud Martham et Mariam et Lazarum. et docebat eos de regno dei. Ubi arguit durities et ingratitudine indecorum qui doctorum quem gratiosum et honorifice ut regem et gaudiosum suscepserant. et qui per totam viam usque ad vesperam eos doctrina paucarunt. hospitio non suscepserunt. et famelcentem